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ÚVOD

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala z několika důvodů.

Dlouhou dobu jsem pracovala v rámci své odborné praxe na oddělení cévní

chirurgie a ošetřovala podobné pacienty, jako je pan J. P. Měla jsem možnost

nahlédnout zcela zblízka do problematiky, která se týká pacientů s cévními

stenózami, uzávěry a ischemickými defekty. Celá tato zkušenost pro mě byla

velice obohacující. Myslím, že ICHDK (ischemická choroba dolních končetin) je

zajímavé onemocnění, jednak protože má mnoho způsobů léčby a jeho průběh je

dopředu často nejistý, dotýká se jak fyzické, tak i psychické stránky pacienta, a

v neposlední řadě je pro jeho léčbu velmi důležitá jak lékařská, tak ošetřovatelská

péče.

Tato bakalářská práce je zpracována jako případová studie. Práci jsem

rozdělila do tří hlavních částí.

První, klinická část je věnována popisu krevního oběhu, charakteristice

onemocnění ICHDK včetně jeho patofyziologie, příčin a rizikových faktorů,

používaných vyšetřovacích metod, léčby a prognózy.

Druhá část je věnována informacím o pacientovi, kterého jsem ošetřovala.

Jsou zde uvedeny základní údaje o nemocném a lékařská anamnéza při přijetí.

Třetí, ošetřovatelská část vysvětluje princip ošetřovatelského procesu,

význam koncepčních modelů ošetřovatelství, je zde přiblížen model Marjory

Gordonové a podle něho vypracovaná ošetřovatelská anamnéza, a popsán

krátkodobý a dlouhodobý plán péče u pacienta J. P. Zahrnuje také edukaci

nemocného a jeho psychosociální stav.

Na konec práce je umístěn seznam použité literatury, zkratek a příloh.
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KLINICKÁ ČÁST

1. Anatomie a fyziologie krevního oběhu

Krevní oběh je uzavřenou soustavou trubic, která zahrnuje srdce a krevní

cévy. Jeho hlavními funkcemi jsou distribuce O2 a živin ke tkáním, přenos

metabolitů a CO2 k vylučovacím orgánům a plicím, transport hormonů a složek

imunitního systému. Je také důležitý pro termoregulaci.
1

Hnací jednotkou krevního oběhu je srdce. To pohání krev dvěma pumpami

uspořádanými do dvou oběhů – systémového oběhu (pumpou je levá polovina

srdce) a plicního oběhu (pumpou je pravá polovina srdce). Z levé komory srdeční

vychází aorta, která vyvádí do těla okysličenou krev. Aorta je největší tepna

lidského těla. Ta se dále dělí na další tepny (arterie) a tepénky (arterioly).

Tepny tedy vedou krev směrem od srdce. Stěny aorty a plicní tepny jsou

pružné a jejich roztažení se šíří do periferního řečiště jako pulz. Stěna tepen se

skládá ze tří vrstev. Uvnitř tepny se nachází vnitřní vrstva (intima), která je kryta

buňkami endotelu. Prostřední vrstvu (lamina media) tvoří u velkých cév elastické

vazivové prvky, u středních a menších cév je tato vrstva složena z hladkých

svalových buněk. Zevní vrstvu vaziva nazýváme adventicie (lamina externa), ta

spojuje tepny s okolím.

Tepénky přecházejí ve vlásečnice (kapiláry), které tvoří jen jedna vrstva

endotelových buněk, které jsou uloženy na tenké vazivové membráně. Kapiláry

představují přechod mezi tepenným a žilním řečištěm.

Posledním úsekem oběhové soustavy jsou žíly (venae), které vedou krev

zpátky do srdce. Některé žíly (především na dolních končetinách) jsou opatřeny

chlopněmi a díky nim je zabráněno toku krve v obráceném směru.
2

3

1
WARD, Jeremy P. T., ROGER, Linden W. A. Základy fyziologie. 1. vydání. Praha: Galén, 2010. 164

s. ISBN: 978-80-7262-667-0
2
ROKYTA, Richard., ŠŤASTNÝ, František. Struktura a funkce lidského těla. 1. vydání. Praha: TIGIS,

spol. s.r.o., 2002. 175 s. ISBN: 80-900130-2-3
3
KITTNAR, Otomar a kol. Lékařská fyziologie, 1. vydání. Praha: Grada, 2011. 790 s. ISBN: 978-80-

247-3068-4
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2. Tepenné zásobení dolních končetin

Pro cévní zásobení dolní končetiny jsou důležité pánevní tepny (pravá a

levá). Tyto tepny vycházejí z vidlice břišní aorty v oblasti 4. bederního obratle.

Toto větvení se označuje jako bifurkace aorty. Pánevní tepny se potom dále dělí

na a. iliaca interna a a. iliaca externa. A. iliaca interna zásobuje krví stěny malé

pánve, gluteální krajinu, adduktory stehna, dno pánevní, hráz a části zevních

pohlavních orgánů a všechny orgány v malé pánvi, přispívá také k zásobení

páteřního kanálu. Větve a. iliacy externy zásobují části předních a postranních

svalů břišní stěny, část stěny velké pánve, u muže část obalů varlete a u ženy

ligamentum teres uteri. Každá z těchto externích tepen pokračuje do jedné

z dolních končetin a přímo na ně navazuje a. femoralis. Ta přináší krev do kůže

přední dolní části břicha, předních úseků skrota nebo labií, do všech útvarů stehna

a kloubu kolenního. Na ni navazuje v zákolenní jamce a. poplitea, která zásobuje

svaly fossa poplitea, jejího okolí a také kolenní kloub. A. poplitea končí

rozvětvením v a. tibialis anterior a a. dorsalis pedis. A. tibialis anterior zásobuje

opět kolenní kloub, útvary na přední straně bérce, hřbet nohy a prstů, spojkami se

podílí na zásobení chodidla. A. tibialis posterior vede krev do útvarů dorsálního a

laterálního prostoru bérce a do planty pedis. Jde po zadní straně bérce, probíhá za

vnitřním kotníkem, a na hřbetu nohy přechází v a. plantaris – a. plantaris

medialis a a. plantaris lateralis.
4

4
ČIHÁK, Radomír. Anatomie 3, 1. vydání. Praha: Grada, 2004. 692 S. ISBN 978-80-247-1132-4
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3. Charakteristika onemocnění

3. 1. Patofyziologie obstrukčních tepenných chorob

Průtok krve v orgánech nemá za úkol pouze výživu tkání, ale i zajištění

jejich funkcí. Nároky na zásobení krví se liší v jednotlivých orgánech. Např.

v mozkové tkáni se při zátěži nároky na krevní zásobení nezvyšují. Naopak při

aktivitě svalstva se průtok krve u zdravého člověka až 20x zvětší. Poškozené

tepny však nejsou schopny požadavky svalů zajistit. Proto jsou obvykle prvním

příznakem onemocnění tepen bolesti svalů při zátěži. S rozvojem choroby se

nakonec zmenšuje i průtok krve v klidu, a to i v nejperifernějších částech

končetiny (především v prstech).

Onemocnění tepen může vést ke ztlušťování stěny a k zúžení tepny.

Méně často se naruší struktura stěny, oslabí se, dojde k jejímu vyklenutí a může

vzniknout výduť neboli aneurysma (ohraničené vyklenutí tepny). Významnou

roli v rozvoji choroby má v obou případech trombóza (srážení krve za vzniku

trombu). Nejčastěji vzniká v oblasti poškozeného endotelu a turbulentního

proudění, tím že se ukládají krevní částice v „tišinách vírů“ a ve stěně se snadno

zachycují trombocyty. Trombóza může zvětšit stenózu, nebo způsobí úplnou

obliteraci tepny. U aneurysmat vyplňuje trombóza část prostoru. A v obou

případech se může stát zdrojem embolizací do periferie.

Lidské tělo umí do jisté míry omezené prokrvení kompenzovat. Dokáže

rozvíjet kolaterální oběh, pro který jsou vhodné podmínky zejména v místech

s velkými svalovými skupinami (pánev, stehno). Druhým kompenzačním

mechanismem je dilatace perifernějších tepen a změna metabolismu ve svalu.

Nejčastější příčinou tepenných onemocnění je ateroskleróza.
5

6

7

5
HRADEC, Jaromír, SPÁČIL, Jiří. Kardiologie, angiologie, 1. vydání. Praha: Galén, 2001. 359 s. ISBN

80-7262-106-8
6
FIRT, Pavel, HEJNAL Jaroslav, VANĚK Ivan. Cévní chirurgie, 2. vydání. Praha: Karolinum, 2006.

382 s. ISBN 80-246-1251-8
7
KRAJÍČEK, Milan, PEREGRIN, Jan H., ROČEK, Miloslav, ŠEBESTA. Chirurgická a intervenční


[…]


choroby dolních končetin a ošetřovatelské péče u nemocného s tímto

onemocněním.

Zpracovala jsem případovou studii u 66letého pana J. P., přijatého na

oddělení cévní chirurgie pro bolesti, barevné změny a prasklou kůži na PDK.

Pacient během hospitalizace podstoupil 2 revaskularizační výkony a amputaci

prstů na PDK. Další terapie byla zaměřena na léčbu bolesti, léčbu infekce

v defektu na PDK a na ošetřování ran, přičemž byla použita i podtlaková terapie.

Pacient trpěl zpočátku velkými bolestmi, které byly na konci hospitalizace

minimální. Z důvodu defektu a později amputace na PDK měl problémy s chůzí,

při které užíval francouzskou hůl. Během pobytu v nemocnici absolvoval

intenzivní fyzioterapii. Čtyři měsíce po propuštění si bere hůl jen pro chůzi po

schodech. Operační rány po revaskularizačních výkonech se zahojily per primam

a rána po amputaci byla téměř zhojena 129. den po výkonu.

Pacient dochází na pravidelné kontroly a jeho stav je momentálně dobrý.

Na závěr bych chtěla panu J. P. poděkovat za jeho svolení k vypracování

této kazuistiky a jeho milou spolupráci, která trvala ještě dlouho po jeho

propuštění.
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SOUHRN

Tato bakalářská práce je zpracována jako případová studie. Pro svou studii

jsem si vybrala pacienta nemocného ischemickou chorobou dolních končetin,

který byl hospitalizován na oddělení cévní chirurgie. Práci jsem rozdělila do tří

hlavních částí.

První, klinická část je věnována popisu krevního oběhu, charakteristice

onemocnění ICHDK včetně jeho patofyziologie, příčin a rizikových faktorů,

používaných vyšetřovacích metod, léčby a prognózy.

Druhá část je věnována informacím o pacientovi, kterého jsem ošetřovala.

Jsou zde uvedeny základní údaje o nemocném a lékařská anamnéza při přijetí.

Třetí, ošetřovatelská část vysvětluje princip ošetřovatelského procesu,

význam koncepčních modelů ošetřovatelství, je zde přiblížen model Marjory

Gordonové a podle něho vypracovaná ošetřovatelská anamnéza, a popsán

krátkodobý a dlouhodobý plán péče u pacienta J. P. Zahrnuje také edukaci

nemocného a jeho psychosociální stav.

Na konec práce je umístěn seznam použité literatury, zkratek a příloh.
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SUMMARY

This Bachelor´s Thesis presents a case study. For the study, I have chosen

a patient with ischemic lower limb disease. He was hospitalized at the Department

of Vascular Surgery. My thesis is divided into three main parts.

The first, clinical part is devoted to the description of blood circulation,

characteristics of the disease, including its pathophysiology, causes and risk

factors, used diagnostic methods, treatment and prognosis.

The second part is devoted to information about the patient which I nursed.

There is a basic information about the patient and his medical history at admission

to the hospital.

The third, nursing section explains the principle of the nursing process, the

importance of conceptual models of nursing, with focus on the model of Marjory

Gordon. Based on it, nursing history has been elaborated and short-term and long-

term care plan of the patient J. P has been described. This part also includes the

patient´s education and psychosocial status.

There is a list of references, abbreviations and appendices at the end of the

work.
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SEZNAM ZKRATEK

a. – arterie

Ag – stříbro

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

Apod. – a podobně

ATB – antibiotikum

Atd. – a tak dále

AV – arteriovenózní

BMI – body mass index

Cca – přibližně

CMP – cévní mozková příhoda

CO2 – oxid uhličitý

CRP – C-reaktivní protein

CT – počítačová tomografie

Č. – číslo

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

dx. – vpravo

Event. – eventuálně

FA – farmakologická anamnéza

FH – francouzská hůl

HK – horní končetina

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

i. v. – intravenózně

LDL – nízkodenzitní lipoprotein

LHK – levá horní končetina

LTV – léčebná tělesná výchova

Mg – hořčík

MRA – magnetická rezonance
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NANDA – Severoamerická asociace pro ošetřovatelskou diagnostiku

Např. – například

Neg. – negativní

O2 – kyslík

OA – osobní anamnéza

Obr. – obrázek

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

p. o. – per os

PTA – perkutánní angiografie

PTFE – polytetrafuloretylen

r. – rok

RA – rodinná anamnéza

RTG – rentgen

Rtg – rentgenový

s. c. – subkutánně

Sin. – vlevo

Sol. – roztok

SPO2 – saturace kyslíkem

Tbl. – tableta

TF – tepová frekvence

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

tzv. – takzvaně

USA – Spojené státy americké

UZ – ultrazvuk

V. A. C. – systém podtlakové terapie

VAS – vizuální analogová škála

Vit. – vitamín

VSM – vena saphena magna

VSP – vena saphena parva

W – warfarinová dieta
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SEZNAM PŘÍLOH

1. Vizuální analogová škála bolesti

2. Hodnocení nutričního skóre (Nutricional Risk Screening)

3. Hodnocení rizika pádu dle Morse

4. Barthelův test základních všedních činností (ADL)

5. Hodnocení rizika vzniku dekubitů – rozšířená stupnice dle Northonové

6. Ošetřovatelská anamnéza (odebraná 10. 10. 2012)

7. Ošetřovatelský plán péče (ke dni 10. 10. 2012)

8. Edukační materiál při užívání Warfarinu

9. Edukační materiál o ischemické chorobě dolních končetin

10. Souhlas hlavní sestry s uskutečněním bakalářské práce