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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Studentka si pro zpracování své bakalářské práce zvolila problematiku ošetřovatelské péče o pacienta po cévní
operaci. Studentka o nemocného pečovala na standardním oddělení cévní chirurgie. Volba pacienta pro
zpracování případové studie odpovídá náročnosti zpracování závěrečné práce programu Ošetřovatelství 3. LF
UK. Volená problematika patří dle náročnosti v celkovém měřítku ošetřovatelských případových studií ke
standardním, ale svým zaměřením spíše se vzácněji vyskytujícím, proto zajímavým.
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Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka si vybrala kazuistiku pacienta, jejíž problematiku je schopna v ošetřovatelské oblasti popsat a
samostatně řešit.
Studentka v seznamu literatury uvádí 26 zdrojů. Využila odborných medicínských a ošetřovatelských knižních
publikací. Byla využita zahraniční literatura i odborná periodika. Publikační norma byla v klinické i
ošetřovatelské části dodržena. Studentka volila literaturu přiléhavě k potřebám zpracování této bakalářské
práce.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

V klinické části se studentka věnuje anatomii a fyziologii krevního oběhu, dále samotnému onemocnění spolu
s klinickým obrazem, diagnostikou a terapií. Oceňuji kapitolu věnovanou lokální léčbě kožních defektů, včetně
podtlakové terapie. Vhodně je zvolena obrazová příloha. Srozumitelně a přehledně je podán průběh
hospitalizace, včetně farmakoterapie, která se vztahuje ke dni, kdy studentka stanovila krátkodobý plán
ošetřovatelské péče. Klinická část práce je zvládnuta obstojně. Studentka uvádí podstatné informace a dobře
strukturované členění kapitol.
V ošetřovatelské části se studentka věnuje charakteristice ošetřovatelského procesu a modelu M. Gordonové.

Studentka k 31. /28. /5. pooperačnímu dni odebrala ošetřovatelskou anamnézu dle modelu M. Gordonové.
Ošetřovatelská anamnéza je sepsána strukturovaně a srozumitelně. Studentka uvádí podstatné informace.
Studentka v rámci krátkodobého ošetřovatelského plánu stanovila tři aktuální a tři potencionální ošetřovatelské
diagnózy. V úvodu této kapitoly nenalézám informaci, na kolik hodin byl stanoven krátkodobý plán péče.
Studentka v plánování péče nevěnuje pozornost všem problémům vyplývajícím z ošetřovatelské anamnézy.
Postrádám např. stanovení oše. dg. deficit soběstačnosti, riziko vzniku dekubitů. Oceňuji, že si studentka klade
reálné cíle ošetřovatelské péče v krátkodobém plánu. Dlouhodobý plán péče je popsán strukturovaně. Studentka
se věnuje zejména hojení kožního defektu na dolní končetině.
Kapitola edukace je popsána přehledně. Studentka se zaměřuje zejména na režimová opatření vztahující se ke

konkrétní diagnóze. Psychologická stránka je uvedena vcelku obstojně. Studentce se podařilo propojit teoretický
základ s konkrétním případem pacienta. Oceňuji vlastní tvorbu formuláře pro odběr ošetřovatelské anamnézy.
V ošetřovatelská části práce studentka prokázala schopnost samostatně plánovat ošetřovatelskou péči s ohledem
na poskytování péče bezpečné vůči pacientovi. Ošetřovatelská problematika byla zvládnuta v souladu
s požadavky kladenými na studenty Ústavem ošetřovatelství 3. LF.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
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Formální a grafická úprava práce je splněna dobře. Práce je strukturována přehledně. Studentka používá čtivý
jazyk. Rozsah práce odpovídá požadavkům. Nenalézám přílohu č. 9.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Na kolik hodin jste stanovila krátkodobý plán péče?
Jaké intervence jste navrhla v prevenci vzniku dekubitů a deficitu soběstačnosti?

Jak dlouho trvalo hojení defektu pomoci V.A.C. terapie?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:
20.6.2013

Podpis: Mgr. Renata Vytejčková

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka